Abusus libertatis naturalis (§. 420. *part. 3. Jur. nat.*) & domini alteri permittendus tantummodo dat impunitatem agendi (§. 421. *part. 3. Jur. nat.*). Quamdiu autem alter impune contrahit, consequenter quando ipsi permittendum ut contrahat, quamvis naturaliter ad non contrahendum sit obligatus (§. 418. *part. 3. Jur. nat.*), contractus quoad eum, qui cum eo contrahit,

hit, subsistit, etiamsi libertate sua naturali vel dominio abutatur; modo abusus iste non sit contra jus tertii. Obtinet sane hoc in omni contractu, qui nullam aleam continet. Quodsi enim in contrahendo officiorum habenda foret ratio, ut contractuum validitas ab iis penderet; vel per eas contractus irriti efficerentur, vix unquam tuto cum aliis contrahi posset & consummatio contractuum ac inde ortæ obligationes litibus inextricabilibus haud raro implicarentur, ut adeo ipsa necessitas locum faceret juri externo, quatenus obligationi naturali de sibi rursus dando & faciendo, prouti unus quisque indiget re vel opera alterius (§. 124. part. 3. Jur. nat.), ad donationem & facta gratuita non extendendæ (§. 268. part. 4. Jur. nat.), atque in se limitatæ (§. 127. part. 3. Jur. nat.), nec non juri res & operas sibi ab alio comparandi (§. 126. 130. part. 3. Jur. nat.), in se itidem limitato (§. 128. 129. part. 3. Jur. nat.), satisfieri nequit, nisi abusus domini atque libertatis naturalis alteri permittatur. Omne enim jus externum ex jure libertatis naturalis derivatur (§. 398. part. 3. Jur. nat.), atque ideo ab interno abire potest (§. 156. part. 1. Jur. nat.).

§. 291.

Quatenus aequalitas observari debet in contractu, qui aleam continet, quæ aequalitas observanda; spes lucri & metus damni ab utraque contrahentium parte idem esse debet. Etenim cum in contractu aleæ quod dari vel fieri debet suspendatur ab eventu incerto sive ex utraque, sive ex una contrahentium parte (§. 287.), adeoque vel præstatio certa cum incerta, aut incerta cum incerta commutatur; ideo fieri nequit, ut, quantum unus præstat alteri, tantum ipsi vicissim præstetur ab altero; quemadmodum in contractibus onerosis, in quibus æqualitas observatur (§. 898. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum in permutatione præstationum certarum ejusdem pretii eadem sit contrahentium conditio, ea vero obtinet in contractu, qui aleam contineat, quando ex utraque contrahentium parte eadem est spes lucri & idem metus

metus damni; si in contractu, qui aleam continet, æqualitas observanda, spes lucri eadem, metus damni idem ab utraque contrahentium parte esse debet.